

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2013년도 추경 1 회 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과  
 정책: 자원순환형 폐기물 관리  
 단위: 생활폐기물의 효율적 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
환경보호과	19,692,125	14,276,820	5,415,305
국	109,748	103,988	5,760
기	30,414	30,414	0
시	808,262	288,442	519,820
특금	571,000	0	571,000
구	18,172,701	13,853,976	4,318,725
자원순환형 폐기물 관리	13,234,848	8,635,842	4,599,006
국	51,600	45,840	5,760
시	643,520	124,200	519,320
특금	571,000	0	571,000
구	11,968,728	8,465,802	3,502,926
생활폐기물의 효율적 관리	8,983,581	4,664,217	4,319,364
시	515,000	0	515,000
특금	571,000	0	571,000
구	7,897,581	4,664,217	3,233,364
대형폐기물 수집 운반 처리	720,064	594,952	125,112
201 일반운영비	6,376	7,876	△ 1,500
01 사무관리비	6,000	7,500	△ 1,500
○일반수용비	6,000	7,500	△ 1,500
-대형폐기물 스티커 제작 50원*150,000매-1,500,000원<절감>	6,000	7,500	△ 1,500
401 시설비및부대비	126,612	0	126,612
01 시설비	126,612	0	126,612
○금고동 대형폐기물적환장 부속건물 복구 126,611,250원	126,612	0	126,612
생활쓰레기 수집 운반 처리	7,233,517	4,069,265	3,164,252
특금	56,000	0	56,000
구	7,177,517	4,069,265	3,108,252
206 재료비	79,115	68,115	11,000
01 재료비	79,115	68,115	11,000
○청소업무추진재료비	79,115	68,115	11,000
-후방카메라(`12 시비) 500,000원*3대	1,500	0	1,500
-LED전광판(`12 시비) 1,500,000원*5대	7,500	0	7,500
-노면차 전면 살수장치(`12 시비) 2,000,000원*1식	2,000	0	2,000
307 민간이전	6,278,177	3,179,000	3,099,177
05 민간위탁금	6,278,177	3,179,000	3,099,177
○생활폐기물 수집 운반 대행사업비 6,278,177,000원	6,278,177	3,179,000	3,099,177
405 자산취득비	286,175	232,100	54,075
특금	56,000	0	56,000
구	230,175	232,100	△ 1,925
01 자산및물품취득비	286,175	232,100	54,075
○거리 쓰레기통 시범 설치 800,000원*70개소	56,000	0	56,000

부서: 환경보호과  
 정책: 자원순환형 폐기물 관리  
 단위: 생활폐기물의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○가로청소 노면차 구입 230,000,000원*1대-1,910,000원<절감>	특금 56,000 228,090	0 230,000	56,000 △1,910
	○낙엽청소 송풍기 700,000원*3대-15,000원<절감>	2,085	2,100	△15
	자동집하시설 운영(시비)	1,030,000	0	1,030,000
		시 515,000	0	515,000
		특금 515,000	0	515,000
	307 민간이전	1,030,000	0	1,030,000
		시 515,000	0	515,000
		특금 515,000	0	515,000
	05 민간위탁금	1,030,000	0	1,030,000
	○도안지구 자동집하시설 운영(사전사용 포함) 1,030,000,000원	1,030,000	0	1,030,000
		시 515,000	0	515,000
		특금 515,000	0	515,000
	쾌적한 생활환경 조성	146,563	76,240	70,323
		시 50,000	50,000	0
		구 96,563	26,240	70,323
	생활쓰레기 불법투기 근절	18,323	8,000	10,323
	201 일반운영비	17,323	7,000	10,323
	01 사무관리비	17,323	7,000	10,323
	○일반수용비	17,323	7,000	10,323
	-청소행정 홍보물 제작('12 시비) 13,620,000원	13,620	4,000	9,620
	-불법투기지역 환경정비('12 시비) 3,703,000원	3,703	3,000	703
	환경관리요원 관리	48,240	18,240	30,000
		구 48,240	18,240	30,000
	303 포상금	30,000	0	30,000
		구 30,000	0	30,000
	01 포상금	30,000	0	30,000
	○환경관리요원 선진지견학('12 시비:사전사용) 30,000,000원	30,000	0	30,000
		시 30,000	0	30,000
	○환경관리요원 선진지견학('12 시비:재원변경) 0원	0	0	0
		시 △30,000	0	△30,000
		구 30,000	0	30,000
	청결도우미사업	30,000	0	30,000
	101 인건비	30,000	0	30,000
	04 기간제근로자등보수	30,000	0	30,000
	○청결도우미 인부임(5대보험료 포함) 30,000,000원	30,000	0	30,000
	폐기물 감량 및 자원 재활용	3,433,756	3,352,400	81,356

부서: 환경보호과  
 정책: 자원순환형 폐기물 관리  
 단위: 폐기물 감량 및 자원 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	국 4,740	4,740	0
	시 49,000	49,000	0
	구 3,380,016	3,298,660	81,356
재활용품 수집 운반 처리	1,333,300	1,313,000	20,300
201 일반운영비	11,400	2,000	9,400
01 사무관리비	11,400	2,000	9,400
○일반수용비	11,400	2,000	9,400
-폐형광등 수거함(내함) 구입('12 시비) 30,000원*180개	5,400	0	5,400
-사랑의 나눔장터 용품구입('12 시비) 40,000원*100개	4,000	0	4,000
303 포상금	3,400	0	3,400
01 포상금	3,400	0	3,400
○동 자원재활용 경진대회 시상금('12 시비)	3,400	0	3,400
-최우수 1,000,000원*1개소	1,000	0	1,000
-우수 700,000원*2개소	1,400	0	1,400
-장려 500,000원*2개소	1,000	0	1,000
405 자산취득비	7,500	0	7,500
01 자산및물품취득비	7,500	0	7,500
○사랑의 나눔장터 천막구입('12 시비) 500,000원*15개	7,500	0	7,500
음식물류 폐기물 처리	1,997,716	1,936,660	61,056
201 일반운영비	42,674	56,618	△13,944
01 사무관리비	42,674	56,618	△13,944
○일반수용비	42,674	56,618	△13,944
-음식물류폐기물 전용봉투 제작	13,986	23,310	△9,324
· 1ℓ 15원*100,000매-600,000원<절감>	900	1,500	△600
· 2ℓ 19원*100,000매-760,000원<절감>	1,140	1,900	△760
· 3ℓ 21원*200,000매-1,680,000원<절감>	2,520	4,200	△1,680
· 5ℓ 26원*200,000매-2,080,000원<절감>	3,120	5,200	△2,080
· 10ℓ 34원*200,000매-2,720,000원<절감>	4,080	6,800	△2,720
· 20ℓ 53원*70,000매-1,484,000원<절감>	2,226	3,710	△1,484
-음식물류폐기물 납부필증 제작	18,480	23,100	△4,620
· 3ℓ 21원*200,000매-840,000원<절감>	3,360	4,200	△840
· 5ℓ 21원*200,000매-840,000원<절감>	3,360	4,200	△840
· 20ℓ 21원*400,000매-1,680,000원<절감>	6,720	8,400	△1,680
· 120ℓ 21원*300,000매-1,260,000원<절감>	5,040	6,300	△1,260
307 민간이전	1,696,914	1,621,914	75,000
05 민간위탁금	1,696,914	1,621,914	75,000
○음식물류 폐기물 처리 대행사업비 1,696,914,000원	1,696,914	1,621,914	75,000

부서: 환경보호과  
 정책: 자원순환형 폐기물 관리  
 단위: 폐기물의 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
폐기물의 안정적 처리	150,300	93,000	57,300
	국 46,860	41,100	5,760
	시 29,520	25,200	4,320
	구 73,920	26,700	47,220
노후 슬레이트 처리 지원(국비)	98,400	84,000	14,400
	국 39,360	33,600	5,760
	시 29,520	25,200	4,320
	구 29,520	25,200	4,320
403 자치단체등자본이전	98,400	84,000	14,400
	국 39,360	33,600	5,760
	시 29,520	25,200	4,320
	구 29,520	25,200	4,320
02 공기관등에대한대행사업비	98,400	84,000	14,400
○노후 슬레이트 처리 98,400,000원	98,400	84,000	14,400
	국 39,360	33,600	5,760
	시 29,520	25,200	4,320
	구 29,520	25,200	4,320
지정폐기물 처리	44,400	1,500	42,900
201 일반운영비	400	500	△100
01 사무관리비	400	500	△100
○일반수용비	400	500	△100
-석면 성분검사료 100,000원*5회-100,000원<절감>	400	500	△100
207 연구개발비	43,000	0	43,000
01 연구용역비	43,000	0	43,000
○구소유 공공기관 건축물 석면조사 용역 43,000,000원	43,000	0	43,000
폐기물 처리기반 구축	520,648	449,985	70,663
종량제 봉투 제작 관리	520,648	449,985	70,663
206 재료비	517,168	446,505	70,663
01 재료비	517,168	446,505	70,663
○종량제 규격 봉투 제작	425,500	359,200	66,300
-일반용	397,300	336,800	60,500
· 10ℓ 36원*2,300,000매	82,800	72,000	10,800
· 20ℓ 55원*2,300,000매	126,500	110,000	16,500
· 50ℓ 116원*600,000매	69,600	58,000	11,600
· 100ℓ 216원*500,000매	108,000	86,400	21,600
-공공용	28,200	22,400	5,800
· 50ℓ 116원*150,000매	17,400	11,600	5,800
○바코드 인쇄	38,468	34,105	4,363
-날장라벨 4.4원*7,050,000매	31,020	27,500	3,520
-인너백 라벨 15원*352,500매	5,288	4,688	600
-박스라벨 90원*24,000매	2,160	1,917	243

부서: 환경보호과  
 정책: 친환경도시 조성  
 단위: 환경정책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
친환경도시 조성	259,435	254,665	4,770
국	57,648	57,648	0
시	52,542	50,042	2,500
구	149,245	146,975	2,270
환경정책 관리	143,065	139,795	3,270
국	15,213	15,213	0
시	7,607	7,607	0
구	120,245	116,975	3,270
환경개선부담금 부과	98,258	100,308	△2,050
201 일반운영비	70,360	71,360	△1,000
01 사무관리비	13,160	14,160	△1,000
○일반수용비	13,160	14,160	△1,000
-고지서 인쇄 80원*38,000매*4회-1,000,000원<절감>	11,160	12,160	△1,000
405 자산취득비	550	1,600	△1,050
01 자산및물품취득비	550	1,600	△1,050
○환경개선부담금 업무추진 장비구입(PDA) 1,000,000원*1개-450,000원<절감>	550	1,000	△450
○환경개선부담금 업무추진 장비구입(무선헤드셋) 0원	0	600	△600
자연생태환경 보전	12,700	6,300	6,400
201 일반운영비	3,300	3,500	△200
01 사무관리비	3,300	3,500	△200
○일반수용비	3,300	3,500	△200
-환경정화활동 용품구입 600,000원*5회-200,000원<절감>	2,800	3,000	△200
203 업무추진비	1,900	2,000	△100
03 시책추진업무추진비	1,900	2,000	△100
○환경관리 역점시책업무추진 2,000,000원-100,000원<절감>	1,900	2,000	△100
303 포상금	5,000	0	5,000
01 포상금	5,000	0	5,000
○환경·청소분야 선진행정 산업시찰 5,000,000원	5,000	0	5,000
405 자산취득비	1,700	0	1,700
01 자산및물품취득비	1,700	0	1,700
○야생동물 구조장비('12 시비)	1,700	0	1,700
-동물포획용 그물망 250,000원*2개	500	0	500
-동물이송장 250,000원*2개	500	0	500
-동물포획용 장갑 350,000원*2족	700	0	700
지방의제21 추진	980	1,960	△980
201 일반운영비	980	1,960	△980

부서: 환경보호과  
 정책: 친환경도시 조성  
 단위: 환경정책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
01 사무관리비		980	1,960	△980
○운영수당		980	1,960	△980
-지방의제21추진협의회 참석수당 70,000원*14인*2회-980,000원<절감>		980	1,960	△980
환경단체 지원		700	800	△100
201 일반운영비		700	800	△100
01 사무관리비		700	800	△100
○일반수용비		700	800	△100
-환경의날 행사(상패, 현수막, 팸플릿 등) 800,000원*1회-100,000원<절감>		700	800	△100
기후변화 대응 및 저탄소 녹색성장		116,370	114,870	1,500
	국	42,435	42,435	0
	시	44,935	42,435	2,500
	구	29,000	30,000	△1,000
탄소포인트제 및 그린리더활동 지원사업(국비)		87,370	84,870	2,500
	국	42,435	42,435	0
	시	44,935	42,435	2,500
301 일반보상금		78,880	76,380	2,500
	국	38,190	38,190	0
	시	40,690	38,190	2,500
12 기타보상금		78,880	76,380	2,500
○탄소포인트제 가입 경진대회 인센티브 지원 2,500,000원		2,500	0	2,500
	시	2,500	0	2,500
녹색생활 실천마을 육성		29,000	30,000	△1,000
201 일반운영비		4,000	5,000	△1,000
01 사무관리비		4,000	5,000	△1,000
○일반수용비		4,000	5,000	△1,000
- 태양광에너지 시스템 운영비(홍보 및 교육) 5,000,000원-1,000,000원<절감>		4,000	5,000	△1,000
쾌적한 대기 보전		53,930	47,494	6,436
	국	500	500	0
	기	30,414	30,414	0
	시	8,000	10,000	△2,000
	구	15,016	6,580	8,436
대기 보전 관리		53,930	47,494	6,436
	국	500	500	0
	기	30,414	30,414	0
	시	8,000	10,000	△2,000
	구	15,016	6,580	8,436
석면피해 구제급여(국비)		38,414	40,414	△2,000
	기	30,414	30,414	0
	시	8,000	10,000	△2,000
301 일반보상금		38,414	40,414	△2,000

부서: 환경보호과  
 정책: 쾌적한 대기 보전  
 단위: 대기 보전 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
		기 30,414	30,414	0
		시 8,000	10,000	△2,000
	12 기타보상금	38,414	40,414	△2,000
	○석면피해 구제급여 38,413,100원	38,414	40,414	△2,000
		기 30,414	30,414	0
		시 8,000	10,000	△2,000
	자동차 배출가스 저감대책 추진	4,516	4,080	436
	201 일반운영비	3,516	3,080	436
	01 사무관리비	3,516	3,080	436
	○일반수용비	2,496	3,080	△584
	-과태료고지서 인쇄 80원*3,000매*2회-130,000원<절감>	350	480	△130
	-자동차 배출가스 측정기기 검사수수료 200,000원*3종-304,000원<절감>	296	600	△304
	-배출가스 관련 서식 100원*5,000매-150,000원<절감>	350	500	△150
	○피복비	1,020	0	1,020
	-배출가스 단속용 조끼구입('12 시비) 22,000원*10벌	220	0	220
	-배출가스 단속용 방한복구입('12 시비) 80,000원*10착	800	0	800
	환경오염행위 단속	10,500	2,500	8,000
	405 자산취득비	8,000	0	8,000
	01 자산및물품취득비	8,000	0	8,000
	○소음측정장비('12 시비)	8,000	0	8,000
	-소음측정기 6,500,000원	6,500	0	6,500
	-풍속계 1,500,000원	1,500	0	1,500
	맑은물 보전 관리	315,700	311,750	3,950
		시 104,200	104,200	0
		구 211,500	207,550	3,950
	수질 보전 관리	10,660	9,710	950
		시 200	200	0
		구 10,460	9,510	950
	수질오염사고 방제	7,300	6,350	950
	201 일반운영비	4,900	3,950	950
	01 사무관리비	4,900	3,950	950
	○일반수용비	3,300	3,600	△300
	-수질검사용 채수병 구입 3,000원*200개-300,000원<절감>	300	600	△300
	○임차료	200	350	△150
	-수질오염방제 작업장비임대 등 350,000원*1회-150,000원<절감>	200	350	△150
	○피복비	1,400	0	1,400

부서: 환경보호과  
 정책: 맑은물 보전 관리  
 단위: 수질 보전 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	-수질오염방제 작업복구입('12 시비) 35,000원*40착	1,400	0	1,400
오수시설 관리		305,040	302,040	3,000
	시	104,000	104,000	0
	구	201,040	198,040	3,000
공중화장실 관리		14,280	11,880	2,400
201 일반운영비		14,280	11,880	2,400
02 공공운영비		11,280	8,880	2,400
○시설장비유지비		7,200	4,800	2,400
-공중화장실 유지관리비 150,000원*4개소*12월		7,200	4,800	2,400
정화조 관리시스템 유지		2,760	2,160	600
201 일반운영비		2,760	2,160	600
01 사무관리비		600	0	600
○일반수용비		600	0	600
-정화조청소 안내엽서 제작('12 시비) 150원*4,000매		600	0	600
행정운영경비(환경보호과)		5,042,753	5,027,069	15,684
인력운영비		4,951,376	4,938,067	13,309
인력운영비		4,951,376	4,938,067	13,309
101 인건비		4,951,376	4,938,067	13,309
03 무기계약근로자보수		4,859,708	4,846,399	13,309
○환경보호 업무보조(5인)		185,745	172,436	13,309
-봉급 및 수당		150,782	138,210	12,572
· 기본급 1,418,440원*5인*12월		85,107	82,229	2,878
· 상여금 1,418,440원*5인*400%		28,369	27,410	959
· 시간외근무수당 12,091원*1.5*5인*180시간		16,323	11,671	4,652
· 연차휴가근로수당 12,091원*8시간*5인*20일		9,673	6,916	2,757
· 차등근속가산금 14,500원*13년*5인*12월		11,310	9,984	1,326
-처우개선비 150,782,000원*3%		4,524	4,147	377
-명절휴가비 1,418,440원*5인*75%*2회		10,639	10,279	360
기본경비		91,377	89,002	2,375
기본경비		91,377	89,002	2,375
201 일반운영비		39,300	41,100	△1,800
01 사무관리비		39,300	41,100	△1,800
○일반수용비		17,100	18,000	△900
-부서운영업무추진 수용비 60,000원*25인*12월-900,000원<절감>		17,100	18,000	△900
○급량비		17,100	18,000	△900



부서: 환경보호과  
 정책: 행정운영경비(환경보호과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	-부서운영업무추진 급량비 6,000원*25인*10일*12월-900,000원<절감>	17,100	18,000	△900
	202 여비	41,517	43,702	△2,185
	01 국내여비	41,517	43,702	△2,185
	○부서운영업무추진 관내여비 20,000원*25인*7일*12월-2,100,000원<절감>	39,900	42,000	△2,100
	○환경보호업무추진 관외여비 1,702,000원-85,000원<절감>	1,617	1,702	△85
	405 자산취득비	6,360	0	6,360
	01 자산및물품취득비	6,360	0	6,360
	○사무실 환경정비에 따른 물품구입('12 시비)	6,360	0	6,360
	-텔레비전 1,000,000원*1대	1,000	0	1,000
	-레이저프린터 1,000,000원*2대	2,000	0	2,000
	-코팅기 400,000원*1대	400	0	400
	-선풍기 80,000원*7대	560	0	560
	-의자 200,000원*5각	1,000	0	1,000
	-캐비닛(책장) 300,000원*3대	900	0	900
	-OA칸막이 250,000원*2대	500	0	500
	재무활동(환경보호과)	785,459	0	785,459
	보전지출	785,459	0	785,459
	보전지출	785,459	0	785,459
	802 반환금기타	785,459	0	785,459
	01 국고보조금반환금	72,500	0	72,500
	○농촌폐비닐 수거 보상금 878,100원	879	0	879
	○슬레이트 처리지원사업(이자포함) 26,193,350원	26,194	0	26,194
	○야생동물피해예방시설지원사업 45,426,440원	45,427	0	45,427
	02 시·도비보조금반환금	712,959	0	712,959
	○농촌폐비닐 수거 보상금 4,586,000원	4,586	0	4,586
	○슬레이트 처리지원사업 26,015,750원	26,016	0	26,016
	○야생동물피해예방시설지원사업 22,713,290원	22,714	0	22,714
	○공동주택 음식물쓰레기줄이기 시상금 2,800원	3	0	3
	○실버청결도우미사업(2012년) 166,370원	167	0	167
	○실버청결도우미사업(2011년) 417,720원	418	0	418
	○공중화장실 조성 및 관리 1,054,200원	1,055	0	1,055
	○자동집하시설 운영 658,000,000원	658,000	0	658,000